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1 Úvod

Motto:

„Paní Hloupost je halasná, prostoduchá, vůbec nic nezná. Sedá u vchodu do svého domu, na křesle

na městských výšinách, a volá na mimojdoucí, kteří jdou po přímých stezkách: ‚Kdo je

prostoduchý, ať odbočí sem!‘ Toho, kdo nemá rozum, zve: ‚Kradená voda je sladká a pokoutný

chléb blaží.‘ Ale on neví, že je tam říše stínů a že v hlubinách podsvětí jsou ti, jež pozvala.“

Přísloví 9, 13 – 18

Jako křesťanka jsem se jednoho dne pročetla v Bibli k přísloví krále Šalomouna a

zaujaly mne citované verše. Při prvním čtení jsem jim, jako mnohým jiným částem z Bible

nerozuměla a vysvětlovala si je podle svého. Až teprve čas a další okolnosti mě přivedly

k rozluštění, a doufám, že i správnému výkladu těchto několika slov. Bible zde mluví o

prostituci. O jejích sladkých lákadlech, ale zároveň i o špatných důsledcích plynoucích

z tohoto chování.

Prvotní zamyšlení nad tématem bakalářské práce mi dalo díky úvodním veršům

jasnou volbu. Ráda bych se zabývala ženami, ale vlastně i muži, kteří nabízejí své tělo za

úplatu. Při bližším zkoumání tohoto tématu jsem narazila na několik organizací fungujících

v naší republice, které se rozličnými způsoby snaží lidem pracujícím právě v sexbyznysu

poskytovat sociální, zdravotní, materiální, právní nebo duchovní pomoc.

Další důvod proč se hlouběji zamýšlet nad tímto tématem bylo místo mého

bydliště na Nové Hospodě. Při vyslovení názvů Domažlická ulice, Nová Hospoda, Sulkov

s nejednomu plzeňákovi vybaví ženy postávající u silnice podél této trasy. Tyto ženy se

z různých důvodů věnují práci v sexbyznysu a jakkoliv se nad nimi můžeme pohoršovat,

většina z nich potřebuje již zmíněnou pomoc nejméně v jedné, většinou však hned

v několika zmíněných oblastech najednou. Při mém každodenním pohledu na postávající
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ženy u silnice ve mě sílila touha i potřeba danou problematiku z nějakého úhlu blíže

prozkoumat a pokud možno také pochopit.

Neméně palčivým důvodem věnovat se tomuto tématu pro mne bylo zjištění, že

jedna z absolventek naší školy se nedlouho po závěrečných zkouškách objevila, ač na

krátkou dobu právě na zmíněné plzeňské Trase. Po tomto zjištění jsem zůstala otřesená a

neustále se sama sebe ptala na důvody, které mohly tuto sotva zletilou dívku vést

k takovému rozhodnutí.

Hlavou se mi rojily otázky, jako například: Z jakých důvodů se člověk uchýlí

k tomuto způsobu vydělávání peněz? Jaké tato práce má na člověka dopady? Jak dlouho

může člověk tuto práci vykonávat bez jakýchkoliv následků? Jak se na celou věc dívá jeho

rodina a blízké okolí? Pokud rodina o pravém způsobu vydělávání peněz neví, jak dlouho

člověk může své rodině lhát a předstírat? Jak navázat kontakt a přiblížit se k danému

člověku? Jak pomoci v situacích, do kterých se dostal díky této práci? Jak srozumitelně

předat informace o možnostech zlepšení jeho života? Jakými způsoby dostat dotyčného

z bludného kruhu, kterým docela určitě práce v této oblasti je? Kdo všechno se zabývá

v naší společnosti touto problematikou? Kdo je za ni zodpovědný? Jak funguje prevence?

Co, nebo kdo a do jaké míry je postižitelný? Zajímá se někdo s opravdovým nasazením o

lidi pracující v sexbyznysu?

Při sběru informací a podkladů pro svoji bakalářskou práci, jsem se v několika

rozhovorech s odborníky pohybujícími se v oblasti sociální práce a streetworku

přesvědčila, že bude nutné svůj původní záměr velmi razantně zúžit. Odpovědi na všechny

otázky by se kvalitně a v reálném čase nedaly vyhledat a zodpovědět. Prvotní myšlenka, že

do své práce zahrnu jak oblast streetworku, sociálních pracovníků, policie, legislativy,

zdravotnictví, městských zastupitelstev se stále více jevila jako velmi široká a nereálná.

Mnoho odpovědí by zůstalo nezodpovězeno z několika důvodů. Zachování lékařského

nebo služebního tajemství, ochrana osobních údajů, ostych nebo nedůvěra klientů. To jsou
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důvody, které mě přinutily hledat pouze jeden směr. Právě rozhovory s odborníky ze

sociální oblasti mě přesvědčily, že to je ten směr, kterým se chci dát.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je vysvětlena odborná

terminologie a vymezení pojmů používaných v organizacích a programech provozujících

streetworking.

Druhá kapitola je sondou do jednotlivých organizací, sdružení a projektů.

Přibližuje filozofii a zaměření organizací, počátky a důvody práce ve streetworku, styl

práce s klienty a služby, které jsou jim nabízeny. Zajímavé je také jednotlivé genderové

složení organizací. Informace o organizacích jsou čerpány z výročních zpráv, z publikací,

které o své práci a jejích výsledcích dané organizace vydaly, z internetových stránek

jednotlivých organizací i z přímých rozhovorů se streetworkery, které byly získány při

návštěvách na kontaktních pracovištích.

Třetí kapitola bakalářské práce přibližuje kazuistiky dvou sexuálních pracovnic a

jednoho sexuálního pracovníka. Příběhy těchto lidí jsou anonymní, nastiňují stručně

životní etapy, včetně důvodů, které je přivedly na dráhu práce v sexbyznysu. Hovoří i o

svých rodinách a jejich přístupu k této problematice.

Jako první cíl své bakalářské práce jsem si stanovila nalezení, prozkoumání a

popsání alespoň tří organizací působících v oblasti terciální prevence v oblasti prostituce v

České republice. Mezi zkoumané okruhy zařadím především důvody vzniku jednotlivých

organizací, způsoby a četnost práce s klienty, okruhy poskytovaných služeb, zázemí

nabízené klientům a genderové složení organizací. Skrze některou organizaci se pokusím

statisticky zhodnotit jednotlivé důvody, délku a četnost provozování prostituce u klientek.

Druhým cílem bude získání a popsání několika kazuistik klientek a klientů

vedených v databázích zmíněných organizací. Zajímavé jistě budou důvody klientských

počátků práce v oblasti prostituce, reakce rodinných příslušníku na tyto skutečnosti a

pohled klientů a rodinných příslušníků do budoucnosti.
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2 Terminologie

2.1 Sociální práce na ulici

2.1.1 Streetwork

Podle Bednářové (2000, s. 7) znamená v doslovném překladu práce na ulici. Ulicí

v tomto případě není myšlena pouze běžná pozemní komunikace, ale jakékoli veřejné

prostředí. Mnohdy se používá také český ekvivalent – sociální práce na ulici. Streetwork je

definován nejen způsobem práce, ale také cílovou skupinou, o niž se zajímá. „Cílem

streetworku je oslovit ty skupiny, jež potřebují pomoc, avšak samy ji nevyhledávají,

případně ji odmítají, a poskytnout jim podporu při zvládání krizového období jejich života.

Streetwork nabízí odborné sociální poradenství a socioterapeutickou pomoc v přirozeném

prostředí cílových skupin, umožňuje aktivovat je k samostatnému řešení sociálních

problémů a poskytnout jim alternativní model životního stylu akceptovaný většinovou

společností.

2.1.2 Streetworker

Streetworker je v českém překladu sociální asistent. Pracuje s klienty v jejich

přirozeném prostředí. Hlavním úkolem streetworkera je klienty vyhledávat a kontaktovat a

po té jim nabídnout, nebo zprostředkovat pomoc. Především se zajímá o jedince, kteří si

sami nedokáží či nejsou ochotni si pomoc sami vyhledat. Práce streetworkera je rozdělena

na přímou a nepřímou. Obě oblasti jsou v jeho práci důležité. Do nepřímé práce je

zahrnuto další odborné vzdělávání, vedení evidence a pracovního deníku, komunikace

s veřejností i úřady, příprava projektů, sledování aktuální situace v dané oblasti. V přímé

práci nalezneme kontaktování a práci s klienty, rozdávání informačních letáků, doprovod

klientů na úřady, pomoc se zajištěním základní i specializované lékařské péče a základní

právní informace či napojení klienta na právního specialistu. V České republice se

rozděluje streetwork na úroveň státní a nestátní. Ve státním sektoru působí streetworker –

sociální asistent jako zaměstnanec některého ze sociálních úřadů ve funkci kurátora pro


[…]


oblasti téměř neexistuje, legalizace prostituce se v naší republice táhne již po léta. Výdělek

je proto nedohledatelný. Klientela se stále rozrůstá a uspokojivě obměňuje, proto o

sexuálním stereotypu nemůže být ani řeč. Privátní prostituce mu poskytuje svobodu,

nadpůměrné finanční zajištění, sexuální vybití, na které by podle jeho slov nestačila pouze

jedna – stálá partnerka.
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11 Závěr

Na samém počátku této práce stály otázky jako například jak navázat kontakt a

přiblížit se k člověku provozujícímu prostituci? Jak pomoci v situacích, do kterých se

dostal díky této práci? Jak srozumitelně předat informace o možnostech zlepšení jeho

života? Jakými způsoby dostat dotyčného z bludného kruhu, kterým docela určitě práce

v této oblasti je? Kdo všechno se v naší společnosti zabývá touto problematikou? Kdo je za

ni zodpovědný? Jak funguje prevence? Zajímá se někdo s opravdovým nasazením o lidi

pracující v sexbyznysu? Je v našem státě někdo schopen a ochoten podat pomocnou ruku

prostituujícím ženám a mužům v jejich nelehkém životním údělu?

V první části této práce jsem se zabývala terminologií mající souvztažnost

k prostituci. Do výčtu termínů byly zahrnuty výrazy týkající se streetworku, způsobu práce

streetworkerů, prevence prostituce, druhy prostituce a prostituujících. Do terminologie

nebyla zahrnuta historie prostituce, neboť k tématu práce se přímo nevztahovala.

Ve druhé části byly popsány čtyři organizace poskytující prostituujícím služby

v oblasti psychologické, sociální, zdravotní a právní. Mezi organizacemi nejsou rozdíly ve

způsobu práce s klienty. Všechny upřednostňují práci v terénu, tzv. streetwork. Pravidelně

jednou až třikrát v týdnu dochází streetworkeři v obvyklých časech za klienty na známá

místa a předávají jim materiály týkající se prevence, osvěty, bezpečného sexu, ale také

letáky a vizitky s uvedenými kontakty na lékaře, psychology a kontaktní místa konkrétních

organizací. Všechny sledované organizace poskytují klientkám bezplatně při osobním

kontaktu pomůcky, které využijí při své práci a které jim zmenší riziko přenosu pohlavně

přenosných chorob. Stejně tak se při osobním setkání se streetworkery všech čtyř

organizací mohou klienti nechat bezplatně otestovat na přítomnost viru HIV, hepatitidy B a

C, syfilis a kapavky. Plzeňská Ulice o.s. se jako jediná hlouběji zajímá o drogově závislé

klientky a jejich ochránce. Poskytuje jim výměnný injekční program a také Harm

Reduction - tato péče je zahrnuta do nízkoprahové nebo také do terciální prevence.

Znojemská Magdala je schopna na rozdíl od ostatních organizací napojit svoji klientelu na
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pastora nebo jiného duchovního, který může být v případě potřeby přínosnou psychickou

oporou. Největší záběr území má ze všech sledovaných Rozkoš bez Rizika. Ač se

v počátcích svého fungování soustředila svoje služby pouze na území hlavního města,

postupem let, se její působnost rozšířila téměř na celé území republiky. Rozkoš bez Rizika

má stejně tak jako Centrum Jana k dispozici mobilní ambulanci, kterou obě organizace

používají k přiblížení služeb klientkám. Genderové složení je až na plzeňskou Ulici o. s.,

jednoznačně v rukou žen. Každá z organizace má pro své složení logické odůvodnění a tak

jak je obsazena po léta funguje s velmi dobrými výsledky.

Ve třetí části práce je rozpracován výzkum, který v roce 2010 provedlo mezi 45

svými klientkami na Trase občanské sdružení Ulice. Výzkum dal odpovědi na otázky,

které jsem si dala v úvodu za cíl v této práci zodpovědět. Dokonce předčil očekávání a

bylo díky němu možné dozvědět se z prostitučního zákulisí mnohem více informací.

Čtvrtá část je věnována nezbytné legislativě, týkající se tolik diskutovaného

návrhu zákona o regulaci prostituce. Tento zákon má své zastánce i odpůrce a jejich

stanoviska jsou popsána právě ve čtvrté části.

V páté části práce jsou vypsány kazuistiky dvou klientek a jednoho klienta

zmíněných organizací. Mým cílem bylo zmapovat důvody, které vedly klienty provozování

prostituce, současný stav – kde se nachází v současné době a také jakým směrem se zřejmě

bude ubírat jejich život v budoucnosti.
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Resumé

Ve své práci se autorka pokusila zmapovat situaci ve službách poskytovaných

prostituujícím v České republice. Tato práce, je rozdělena do dvou částí. První část je

teoretická, vysvětlující terminologii používanou v obecné rovině, ale také v odborných

kruzích psychosociálních služeb. Teoretická část se také zabývá podrobným popisem

organizací, které poskytují své služby prostituujícím na našem území, jejich zaměřením,

poskytovanými službami, personálním obsazením vybraných organizací. Ve druhé části se

autorka věnuje rozboru průzkumu uskutečněného mezi prostituujícími ženami na

frekventované Trase v Plzni. V druhé části jsou také kazuistiky dvou prostituujících žen a

jednoho muže, kteří jsou jako klienti v péči zkoumaných organizací.

68

Abstract

In this work, the author tried to map the situation in the services provided to prostitutes in

the Czech Republic. This work is divided into two parts. The first part is theoretical,

explaining the terminology used in general, but also in academic circles of psychosocial

services. The theoretical part also deals with the detailed description of the organizations

that provides services to prostitutes in our country, their focus, services provided, staffing

selected organizations. In the second part, the author deals with the analysis of a survey

conducted among women prostitutes on busy Route in Pilsen. In the second part are also

reports of two prostituting women and one man, who are clients of the surveyed

organizations.
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