# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Lenka CEHELSKÁ**

Název práce: **Psychosociální a zdravotní péče o prostituuující osoby v ČR**

<b>Předmět hodnocení</b> <b>Výborné</b> <b>Velmi dobré</b> <b>Dobré</b> <b>Nevylt.</b>
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplňné hodnocení, připomínky dotazy :

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) má poněkud neobvyklý předmět svého zkoumání: prostituci z psychologického hlediska. Cílem BP byl tedy nejen popis organizací působících v oblasti terciální prevence prostituce, ale především motivační činitele a další psychologické souvislosti (např. osobnostní předpoklady), které k prostituci vedou.

V první kapitole popisuje autorka pojmy, které používá v části praktické. Správně uvádí příklady tzv. "sociální práce na ulici" a definuje pojmy: streetworker, sociální exkluze, Harm Reduction, Public Health. Upřesňuje také jednotlivé osoby, které působí v tzv. sexbyznysu, popisuje druhy prostituce. Psychologicky zajímavá je kapitola o příčinách provozování prostituce.

Druhá kapitola je sondou do jednotlivých organizací, občanských sdružení či projektů. Přibližuje filozofii a zaměření organizací, počátky a důvody práce ve streetworku, styl práce s klienty a služby, které jsou jim nabízeny. Informace o organizacích čerpá autorka z výročních zpráv, z publikací, které o své práci a jejich výsledcích dané organizace vydaly, z internetových stránek jednotlivých organizací i z přímých rozhovorů se streetworkery, které autorka získala při návštěvách na kontaktních pracovištích. V závěru teoretické části se autorka zabývá návrhem zákona o regulaci prostituce. Citace jsou formálně správné a pestré, doprovázené výstižným spojovacím komentářem.

Třetí kapitola bakalářské práce přibližuje kazuistiku dvou sexuálních pracovnic a jednoho sexuálního pracovníka. Příběhy těchto lidí jsou anonymní, nastiňují stručně životní etapy, včetně důvodů, které je přivedly na dráhu práce v sexbyznysu.

V praktické části své BP uvádí autorka výzkum, který provedlo občanské sdružení Ulice formou dotazníku, ve kterém byly dotazovány prostituuující ženy v lokalitě Trasa na okraji Plzně. Ze 72 evidovaných klientek vyplnilo dotazník 45. Z analýzy výsledků dotazníku vyplynuly zajímavé a mnohdy překvapivé závěry, které by se mohly stát předmětem obhajoby (např. otázka násilí).

Oceňuji invenci, vytrvalost a tvořivost, se kterou autorka přistupovala k psaní teoretické i praktické části své BP, byla vždy pečlivá, důsledná, trpělivě vyhledávala potřebné informace.

Po stránce formální splňuje předložená práce kritéria, která jsou kladena na BP. Ocenit nutno dobrou grafickou úroveň celé BP, včetně správně zařazených a také velice zajímavých, působivých příloh.

*Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.*

**Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby**

- jaký názor má autorka na návrh zákona o regulaci prostituce?
- co vedlo autorku k výběru těchto konkrétních organizací, občanských sdružení a projektů?
- jsou rozdíly v osobní charakteristice prostituuujících pracujících v privátních bytech, klubech a na ulici?

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

Datum: 21. května 2014

*velmi dobře*

PhDr. V. Holeček, Ph.D., vedoucí BP